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ÖN SÖZ

Bilgi ve enformasyon çağını yaşadığımız bugünlerde dünyadaki birçok sistem 
değişim ve dönüşüm yaşamaktadır. Bu değişim ve dönüşüm sürecinde bazı sis-
temler ihtiyaç kalmadığı için tamamen kaybolurken, eğitim sistemi gibi toplumu 
ve sosyal yaşamı derinden etkileyen sistemler dönüşerek yoluna devam etmekte-
dir. Eğitim sisteminin en temel birimi olan okullarda da hızlı değişim ile birlikte 
adeta şoklar yaşanmaktadır. Okul yöneticilerinin 20. yüzyıl bakış açısıyla okulları 
bu şoktan çıkarmaları ve dönüşümü gerçekleştirmeleri mümkün görünmemekte-
dir. Bilgi ve enformasyon çağının gerektirdiği temel becerilere sahip, eğitim siste-
mini ve okulları doğru analiz eden okul yöneticileri bu zor durumun üstesinden 
gelebilirler. 

Türkiye’de eğitim sistemi ve okul yönetimi alanında yaşanan değişim ve zor-
luklar dünyadaki diğer ülkelerle benzer olmakla birlikte, Türkiye’deki öğrenci, öğ-
retmen ve okul sayısının fazlalığı ile sosyo-kültürel çeşitlilikten kaynaklı ek sorun 
alanları vardır. Türkiye’deki hemen hemen herkes öğrenci, veli, öğretmen ya da 
eğitim sisteminin herhangi bir paydaşı olarak devasa büyüklükteki eğitim siste-
minin bir parçasıdır. Sistemin hangi parçası olursanız olun bu büyük ve karmaşık 
sistemi anlamak-analiz etmek için bilgi, beceri, çaba ve sabır gerekmektedir. Eği-
tim sistemi için geçerli ve nitelikli analizler yapabilmek sisteme bütüncül bakmayı, 
teori ve uygulamayı birleştiren eklektik bir anlayışı zorunlu kılar. Bu eserin oluş-
turulmasında temel motivasyon kaynağı da okuyucuları teoriye boğmadan Türki-
ye’deki eğitim sistemini ve okulların yönetimini bu yeni dönemi de dikkate alarak 
yalın bir dil ile analiz etmek ve okuyucuya sunmaktır.  

Bu anlayışla ve titizlikle yazılan kitap şu bölümlerden oluşmaktadır. Birinci 
bölümde  “Okul yöntemiyle ilgili temel kavramlar” (Prof. Dr. Murat TAŞDAN-Arş.
Gör. Z. Halid İPEK), ikinci bölümde “Klasik ve Neoklasik yönetim kuramları” (Dr. 
Aslı YURTTAŞ), üçüncü bölümde “Modern ve güncel yönetim kuramları” (Doç. 
Dr. Fatih BOZBAYINDIR), dördüncü bölümde “Sosyal sistemler olarak okullar” 
(Dr. Nuriye KARABULUT), beşinci bölümde “Okullarda motivasyon ve iletişim” 
(Doç. Dr. Necla ŞAHİN FIRAT) altıncı bölümde “Okullarda liderlik” (Doç. Dr. 
Bünyamin HAN), yedinci bölümde “Okullarda değişim ve inovasyon” (Dr. Mu-
hammed BAŞ),  sekizinci bölümde “Türk eğitim sisteminin amaç, yapı ve işleyişi” 
(Doç. Dr. İsa YILDIRIM), dokuzuncu bölümde “Eğitim hukuku ve Türk eğitim 
sisteminin yasal temelleri” (Doç. Dr. İdris ŞAHİN), onuncu bölümde “Okul sağlığı 
ve güvenliği” (Dr. Fatma KESİK), onbirinci bölümde “Okullarda insan kaynağının 
yönetimi (Doç. Dr. Bertan AKYOL-Uzm. Yasemin YEŞİLBAŞ ÖZENÇ), onikinci 
bölümde “Okulda eğitim programının yönetimi” (Dr. Tuncay ARDIÇ), onüçüncü 
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bölümde “Okul yönetiminde dijital uygulamalar” (Dr. Ufuk TUĞTEKİN-Dr. Esra 
BARUT TUĞTEKİN), ondördüncü bölümde “Okulda karar verme ve veriye da-
yalı karar verme” (Dr. Ümit KAHRAMAN), onbeşinci bölümde “Okulda zaman 
yönetimi; okul yöneticisinin bir günü, bir ayı, bir yılı” (Doç. Dr. Ebru KÜLEK-
Çİ) “onaltıncı bölümde “Okul yönetiminde değerlendirme ve hesapverebilirlik” 
(Dr. Züleyha ERTAN KANTOS) ve onyedinci bölümde “Okul yönetiminde etik 
ve protokol kuralları” (Doç. Dr. Rasim TÖSTEN) başlıkları yer almaktadır. Bu 
bölümlerin her birindeki görüş ve önerilerin okul yöneticileri ve eğitimciler tara-
fından okullarda uygulanmasıyla öğrencilerin akademik, sosyal-duygusal gelişim-
lerinin desteklendiği, öğrenmenin daha kolay gerçekleştiği daha verimli bir okul 
ortamının sağlanacağı düşünülmektedir. 

Hazırlanan bu kitabın eğitim alanında yazan ve çalışan tüm okul yöneticileri, 
öğretmen, akademisyen ve öğrencilere faydalı olmasını diliyoruz. Kitabın basım 
ve yazımı esnasında yazarların dikkatinden kaçan eksikliklerin ve geliştirilmesi 
istenen kısımların bizlere bildirilmesinden mutlu olacağımızın bilinmesini isteriz. 
Son olarak okuyucuların kitap ile ilgili her türlü dönütünü merakla beklediğimizi 
ifade ediyor bu yöndeki katkıları için şimdiden teşekkür ediyoruz. Farklı üniversi-
telerde ve kurumlarda görev yapan deneyim ve bakış açılarıyla kitabın oluşmasını 
sağlayan değerli yazarlara çok teşekkür ediyorum. Ayrıca kitabın hazırlanması ve 
basım sürecinde büyük katkıları olan Pegem Akademinin değerli çalışanlarına te-
şekkürü borç biliriz.

Editör

Prof. Dr. Murat TAŞDAN 

E-posta: murattasdan@gmail.com

ORCID No: 0000-0001-8675-6068
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Giriş

Her alanının kendine özgü temel kavramları bulunmaktadır. Bu temel kav-
ramları bilmek, o alanda yazılan ve konuşulan konuları anlamak ve kavramak 
için gereklidir. Bu kitapta da yönetim, eğitim yönetimi, okul yönetimi ve eğitimde 
dijitalleşme konuları tartışıldığı için; kitabın başlangıcında bu kavramlar ve ilgili 
temel kavramların açıklanmasının kitaptaki diğer konuların daha da iyi kavran-
masına katkı getireceği düşünülmüştür. Bu gereklilikle bölümde; yönetim, lider, 
örgüt, kamu yönetimi, eğitim yönetimi, okul yönetimi, okul yöneticisi, eğitim li-
deri, okul lideri, denetim, eğitim denetimi, okul denetimi, denetmen, sanal örgüt-
ler, küreselleşme, yönetişim, dijitalleşme, eğitim yönetiminde dijitalleşme, dijital 
eğitim, öğrenme yönetim sistemleri, mobil öğrenme, WEB 2.0 ve öğrenme analizi 
kavramları tanımlanmaya çalışılmıştır.

1. Okul Yönetimiyle İlgili Temel Kavramlar

1.1. Yönetim

Yönetim uygulamalarının ortaya çıkışı, var oluşu insanlık tarihi kadar eski-
dir. Yönetim kavramının anlamı ve ne olduğu da aslında tarihsel süreç içerisinde 
zamanın ruhuna, toplumsal koşullara, toplumların üretim ve tüketim biçimine, 
yaşam koşullarına, teknolojik olanaklara, çevreye ve farklı bilim dallarına göre 
farklılık göstermektedir.

Yönetim, bireylerin ve grupların tek başlarına yapamayacakları işleri işbirliği 
ile gerçekleştirmelerinin bir gereği olarak görülmüştür. İnsanlar arasında yöneten 
ve yönetilen olarak iki grup genellikle var olmuştur. Bu iki gruptan birisinin yani 
yönetici grubunun işleri çekip-çevirmesi, idare etmesi ve sorumluluk üstlenmesi 
gerekmiştir (Yenisu, Şahin ve Öztekkeli, 2019). 

Yönetim uygulamalarının insanlığın var olduğu dönemden itibaren olduğu 
bilinmekle birlikte, yönetim kavramının M.Ö 1300’lü yıllarda ortaya çıktığı kabul 
edilmektedir (Mandell vd., 1981). Eski Mısır, Yunan ve Çin uygarlıklarına ilişkin 
kayıtlarda özellikle, kamu yönetimine ilişkin bazı görüş ve ilkelerin ortaya konul-
duğu ve kamu yöneticilerinde “dürüstlük” ve “bencil olmama” gibi niteliklerin var 
olması gerektiği ifade edilmiştir. Tarihsel süreçte modern anlamda yönetim kav-
ramı tekrar 18. Yüzyılın sonlarında sanayi devriminden sonra gündeme gelmiş ve 
19. Yüzyıldan itibaren tartışılmaya başlanmıştır (Doğan, 2002). 

Yönetim pek çok farklı tanıma sahiptir. Yönetim, insanlar arasında işbirliğini 
sağlama ve onları ortak bir amaca doğru yürütme iş ve çabalarının toplamı olarak 

2 Türk Eğitim Sistemi ve Okul Yönetimi



tanımlandığı gibi (Özalp, 2010), bir örgütün, işin veya birimin yönetilmesini içe-
ren iş olarak da tanımlanmaktadır (Miles vd., 1978). Yönetimin özünde kaynakla-
rın, bilginin ve bireylerin amaçları yerine getirmek için etkili bir şekilde organize 
edilmesi hedefi bulunur. Yönetim örgütsel sistemin rasyonelleşmesini ve sabitleş-
mesini sağlayarak bilinmezlikleri azaltan bir süreç olarak da tanımlanmaktadır 
(Miles vd., 1978). TDK’ya (2022) göre yönetim “yönetme işi, çekip çevirme, idare 
olarak geçerken”, Cambridge sözlüğünde (2022) “bir örgütün ya da bir planın iş-
lemesi için gerekli olan görevler ve düzenlemeler olarak tanımlanmaktadır. Bu ta-
nımlara bakıldığında yönetimi “mevcut insan ve madde kaynaklarının örgütün 
amaçları doğrultusunda etkili ve verimli şekilde kullanılmasını sağlayan bilim 
ve sanat” olarak açıklamak mümkündür.

1.1.1. Lider

Liderlik, bir ekip kurarak, hedefler belirleyerek ve ekiplerini başarıya motive 
ederek bir grubu veya bireyi yönlendirme eylemidir. Liderler, operasyonları yö-
netmekten, çalışanları teşvik etmekten ve bir hedefe ulaşmak için görevleri buna 
göre devretmekten sorumlu kişilerdir (indeed.com). 

Liderliğin birçok farklı anlamı vardır. Araştırmacılar genellikle liderliği kendi 
bireysel bakış açılarına ve fenomenin kendilerini en çok ilgilendiren yönüne göre 
tanımlarlar. Örneğin, Bass (1990) liderliği, liderin istekleri gibi tanımlama eğili-
mindedir, Kotter (1988) liderliği etki olarak tanımlar ve Rost (1993) ise liderliği 
ilişki olarak tanımlar. 

“Lider” ve “liderlik” kelimelerinin pekçok anlamı vardır, ancak bu terimlerin 
tek ve sabit bir tanımı yoktur. Day (2011), “lideri” insan sermayesi ve içsel bilgi, 
beceri, yetenek, tutum ve motivasyonlar olarak tanımlarken, “liderliği” sosyal ser-
maye, kişilerarası ilişkiler ve organizasyon kültürü olarak tanımlamış ve bu iki 
kavramı birbirinden ayırmıştır. Liderler, bireyleri, grupları, örgütleri ve sistemleri 
etkileyen, hevesli ve ilham verici kişilerdir. Liderler tarafından neyin, nasıl ve ki-
min üzerinde etki uygulandığını ele almak için aşağıdaki tanım sunulmaktadır: 
Liderlik, davranışları (eylemleri), bilişleri (algıları, düşünceleri ve inançları) 
ve motivasyonlarıyla (neden biz bizim gibi davranın ve düşünün) bireylere ve 
gruplara fayda sağlayan hedeflere ulaşmak için (Callahan ve Grunberg, 2019; 
Northouse, 2016; Yukl, 1981) onları etkilemektir. Bu nedenle liderlik, sosyal psi-
kolojik süreçlere, kişilerarası ve grup dinamiklerine ve diğerlerinin psikolojisinin 
tüm yönleri (davranışlar, bilişler ve motivasyonlar) üzerindeki etkiye atıfta bulu-
nur. Liderler, hedeflere, bireylere ve bağlama uyum sağlayan bu süreçlerin itici gü-
cüdür (Grunberg, Barry, Callahan, Kleber, McManigle ve Schoomaker, 2019). Bir 
liderlik ilişkisinin var olması için, ilişkide mevcut olan dört temel unsur olmalıdır: 
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